E

ΚΕΦΑΛ. I.

Περὶ Διάζωμάτος ἢ τοις φρενάν.

TΥΓχαντὶ ταῦτα κεχωρισμένα διηγέλωτο,
διὰ διάζωμαν. τὸ δέ διάζωμα κατούσοι
τίνεις φρένας. οὐδὲ τοῦ τε πνεύματος τοῦ καρ-
δίας. κατούσοι τοῦ τοῦ διάζωμας εἰναις μοις,

A Quorum differentia alio loco explicata est. Necesario igitur ea de causa pingue-
scunt, scilicet ex iis quae necessario cue-
niunt animalibus, quae renes habere de-
buerunt: salutis autem causa, ut renum
natura calida sit. Cum enim positi lo-
co ultimo sint, temporem desiderant am-
pliorem. Tergum enim carnosum est,
ut cor, & reliqua partis superioris vis-
cera protegat. At lumbi carne vacant,
ut flecti possint: omnium enim flexus
excarnes sunt. Itaque vice carnis adi-
pe renes obsepti muniuntur. Quine-
tiā humorem melius discernunt, &
concoquunt sua pinguedine. Pingue
enim omne calidum est: calor autem
concoquit. Renes his de causis pingui
operiuntur. Dexter omnis minus pinguis.
Cuius rei causa est, quod natura
dextræ partis siccior est, & mobilior.
Motus autem contrarius est: liquat e-
nim pinguedinem, & consumit. Sed
cum ceteris animalibus renes habere ping-
ues proficiat, & plerumque totos obe-
sos habeant, ouibus hoc lethale est.
Quo fit ut quanquam pingues admodum
sint, tamen aliquid desit, & si non v-
trique, dextro quidem. Causa cur hoc
solis, aut maximè ouibus accidat; quod
iis quae adipe pinguescere solent, pingue
humidum est. Itaque non zequè flatus in-
terclusi dolorem faciunt, quod causa sy-
derationis est. Quamobrem hominibus
etiam, qui vitio renum laborant, quam-
quam pinguescere iuuat, tamen si ping-
ues admodum efficiantur, dolores pro-
fectè accidentunt lethales. Ceteris autem
et si seu pinguescunt, tamen seuū minus
densum quam ouibus, fit. Copia
etiam scui, genus ouium longè excedit.
Omnium enim animalium oves celestis re-
num obesitate opplentur. Itaque hu-
mure flatuque intercluso, celeriter p̄
sideratione intereunt. Namque per ve-
nam aortam, & maiorem, statim vitium
ad cordis sedem transvehitur. Meatus e-
nim ex iis venis ad renes continui per-
tendunt. Sed de pulmonē, de corde,
de iecore, de liene, & de renibus,
dictum iam est.

CAPVT X.

De septo transuerso, siue præcordijs,
eius officio.

SEPARANT VR hæc inter se septo
transuerso, quod nonnulli præcordia
appellant. Disterminat hoc à reliquis pul-
monem, & cor. Id autem septum trans-
uersum præcordia in sanguine p̄reditis,

vt modò dixi, vocatur. Habent hoc A omnia, quæ sanguinem obtinent, x- què, vt cor & iecur: cuius rei causa est, quod ideo habetur, vt sé- dem cordis à ventre dírimat, videli- cet vt animæ sentientis origo inoffen- sa seruetur, nec facile occupetur exhalatione cibi, & caloris aduentij copia. Hac enim causa natura interceptit præcordiorum quasi parietis sepiusque in- teruentu, distinxitque partem nobilio- rem ab ignobiliori: in quibus superio- ris inferiorisque ratio posset haberi. Su- perius est enim, cuius gratia reliqua sunt, quodque melius sit: inferius autem, quod eius gratia sit, & conceptaculum B cibi necessarium. Annexitur hoc se- ptum siue cinctus costis parte sui carno- siore validioreque: media autem con- stat membrana exiliore. Ita enim & ad- robur & ad prætentum commodius est. Contra calorem sc̄ efferentem hoc ve- luti sobolem esse argumentum ex ijs que plerumque acidunt, dicitur: vbi en- nim propter vicinitatem attraxerint hu- morem calidum, atque excrementitium, continuò mentem sensumque planè per- turbant. Quamobrem phrenes appellantur, quasi participes prudentiæ sint. Atqui nullatenus participes sunt, sed quia propinquæ sunt iis quæ vim obtinent illam (cordi enim prætenduntur) hinc mentis mutationem aperiunt. Quamobrem tenues parte sui media sunt, non modò de necessitate, quod cum carnosæ sint, parte sui costis admota, carnosiores esse necesse sit: verume- tiam ut minus vaporis excipient. Nam si carne pleniore constarent, copiam vaporis & haberent, & traherent. Par- tem hanc calefactam celeriter sensum aperire indicat vel id quod titillatu evenit. Rident enim celeriter, qui titillantur, quia motus celeriter ad eum locum perueniat: qui quamquam leuiter calefaciat, tamen aperit, & mentem mouet præter voluntatem. Causæ autem cur homo animalium vnu- nus titilletur, & cutis tenuitas est, & quod solus omnium animalium ri- deat. Est enim titillatio risus causa per eiusmodi motum partis, quæ a- lam compleat. Ictu etiam trajecta præcordia in præliis risum attulisse pro- ditum est, scilicet calore, quem mo- ueat vulnus. Hoc enim verisimilius credi potest, quād quod de capite referunt, vt abscissum loqui potuerit. Sunt enim qui hoc dicant, Home- rumque testem adhibeant, quasi ob- eam rem illud dixerit,
Ipsæque dum loquitur, miscetur puluere vertex.